其他收益及費損 261,779 255,863 (5,916) (2.26)

營業淨利(損失) (3,510,547) (1,255,776) 2,254,771 (64.23)

營業外收入及支出 (110,325) (2,499,138) (2,388,813) 2,165.25

繼續營業部門稅前淨利(損失) (3,620,872) (3,754,914) (134,042) 3.70

所得稅利益(費用) 303,290 (257,838) (561,128) (185.01)

本期淨利(淨損) (3,317,582) (4,012,752) (695,170) 20.95

本期其他綜合(損)益 (590,541) (801,435) (210,894) 35.71
(一) 變動比例達 20%以上，且變動金額達新台幣 10,000 仟元者之主要原因分析

1、營業毛利淨額上升、營業損失下降及本期淨損上升等

主係 105 年積極努力以嚴格管控，降低生產成本及整合集團營運資源，營運績效已顯現，

營業毛利淨額上升及營業損失下降，惟本期淨損上升，主要是受營業外支出增加所致。

2、營業外支出增加

主係 105 年認列贖回海外可轉換公司債損失，並處分部分舊型機台，致處分設備損失增

加及認列資產減損所致。

3、所得稅費用增加

主係於 105 年 9 月 29 日合併子公司廣鎵及璨圓，子公司於合併後消滅，存續公司(晶電)
無法使用其相關遞延所得稅資產，故使所得稅費用增加。

4、本期其他綜合損失增加

主係因人民幣貶值，致 105 年國外營運機構財務報表換算之兌換損失增加所致。

(二) 預期銷售數量與其依據，對公司未來財務業務之可能影響及因應計畫

雖全球經濟情勢仍持續低迷，同業競爭激烈，但由於世界各國對節能環保的議題相當重視，

且因發光效率逐漸提升，使得越來越多的新應用陸續實現，因此 LED 市場仍有潛在發展機

會，例如 LED 在照明及汽車等應用之滲透率仍持續地提升，LED 植物照明應用逐漸被重視

及紅外線(IR) LED 在安控、智慧型手機感測…等應用的成長，預計 106 年本公司晶粒出貨量

為 599,001 佰萬顆。因應未來終端應用需求朝向智慧化及高性價比之趨勢發展，因此仍需不

斷投入研發、精進技術與降低成本。此外，本公司去年第三季已完成與持股 100%之子公司

廣鎵光電股份有限公司及璨圓光電股份有限公司之簡易合併，統合集團資源、降低營運成

本，近期已見綜效。推動組織變革，提升資源運用效率，提升產品之附加價值並優化產品組

合，本公司今年應可以達到全年轉虧為盈的目標。

(三) 營業毛利變動比例達 20%之分析

國際財務報導準則(合併主體) 單位：新台幣仟元

項目
前後期

增減變動數

變動原因--有利(不利)
售價差異 成本價格差異 銷售組合差異 數量差異

營業毛利 1,792,511 (7,829,721) 8,969,386 0 652,846

-95-

變動原因說明：

因應市場需求，產品組合調整得宜，低單價產品銷售數量減少，高毛利四元產品銷售比重提

升，因此營業毛利金額大幅增加。

三、 現金流量
(一)現金流量變動情形分析

國際財務報導準則(合併主體) 單位：新台幣仟元

年 度

項 目
104 年度 105 年度 增(減)金額 變動比例(%)

營業活動淨現金流量 6,645,083 6,947,002 301,919 4.54
投資活動淨現金流量 (5,040,876) (285,375) 4,755,501 (94.34)
籌資活動淨現金流量 (4,354,040) (8,380,543) (4,026,503) 92.48
105 年度現金流量變動情形分析

1、投資活動

主係 105 年處分廠房及整合集團資源，積極活化閒置資產及降低資本支出，致投資活動

之現金流出減少。

2、籌資活動

主係 105 年買回一年內到期之海外第四次可轉換公司債，致籌資活動之現金流出增加。

現金不足額之改善計畫：無

(二)未來一年現金流動性分析

國際財務報導準則(合併主體) 單位：新台幣仟元

期 初

現 金 餘 額

預計全年來自

營 業 活 動

淨 現 金 流 量

預計全年因投

資及籌資活動

淨 現 金 流 量

預計現金剩餘

( 不 足 ) 數 額

現 金 不 足 額

之 補 救 措 施

(a) (b) (c) (a)+(b)+(c) 投 資 計 畫 理 財 計 畫

6,001,430 6,090,000 (4,248,000) 7,843,430 － －

106 年度現金流量變動情形分析

1、 營業活動：主係轉虧為盈，致產生淨現金流入。

2、 投資活動：現金流出主要為與機台汰舊換新計畫相關之資本支出所致。

3、 籌資活動：現金流出主要係償還借款所致。

四、 最近年度重大資本支出對財務業務之影響
(一) 105 年度本公司及子公司重大資本支出之運用情形及資金來源

單位：新台幣仟元

計畫項目 資金來源 所需資金總額

購置機器設備 自有資金 2,622,908

(二) 對財務業務之影響

105 年度營運狀況逐季轉佳，下半年本業已轉虧為盈，除整合集團各廠區資

源，集中設備生產外，因應照明應用市場擴大、規格提升，及提升競爭力

之需要，新增先進製程產能及進行機台升級，亦投資於加強環保與工安之

設施，均已審慎評估購置機器設備計畫之資金需求且妥善規劃營運資金運

用。下表顯示各項週轉率均維持一定水準，加上合併營業收入來源穩定且

充足，並未因購置機器設備而面臨資金不足之風險，故對本公司及子公司

財務業務狀況尚無重大不利之影響。

-96-

年度

分析項目
104 年度 105 年度

不動產、廠房及設備週轉率(次) 0.72 0.83
流動比率(%) 140.38 242.79

五、 最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計畫及未來一

年投資計畫
(一) 最近年度轉投資政策

本公司之轉投資，以 LED 主體產業為中心點，在降低生產成本為及擴大公